
  

UCHWAŁA NR VIII/55/2025 

RADY GMINY RUDKA 

z dnia 24 marca 2025 r. 

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie gminy Rudka w roku 2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1465, poz. 1572, poz. 1907 i poz. 1940) oraz art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie 

zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1580 i z 2022 r. poz. 2375) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie gminy Rudka w roku 2025 w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

Wiceprzewodniczący Rady 

Jerzy Józef Stępkowski

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 28 marca 2025 r.

Poz. 1613



Załącznik do uchwały Nr VIII/55/2025 

Rady Gminy Rudka 

z dnia 24 marca 2025 r. 

PROGRAM OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI ORAZ ZAPOBIEGANIA 

BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT NA TERENIE GMINY RUDKA W ROKU 2025 

Rozdział 1. 

POSTANOWIENIA OGÓLNE 

§ 1. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 

gminy Rudka w roku 2025 ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów 

i kotów, w tym kotów wolno żyjących, oraz zwierząt gospodarskich przebywających na terenie Gminy Rudka. 

§ 2. . Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) Programie, należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Rudka w roku 2025; 

2) Gminie, należy przez to rozumieć Gminę Rudka; 

3) Urzędzie, należy przez to rozumieć Urząd Gminy Rudka, jednostkę organizacyjną, przy pomocy której 

Wójt Gminy Rudka wykonuje zadania; 

4) Wójcie, należy przez to rozumieć Wójta Gminy Rudka; 

5) zwierzętach bezdomnych, należy przez to rozumieć zwierzęta domowe lub gospodarskie, które uciekły, 

zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, a nie ma możliwości ustalenia ich właściciela lub 

innej osoby, pod której opieką trwale dotąd pozostawały; 

6) zwierzętach domowych, należy przez to rozumieć zwierzęta tradycyjnie przebywające wraz z człowiekiem 

w jego domu lub odpowiednim pomieszczeniu, utrzymywane przez człowieka w charakterze jego 

towarzysza; 

7) zwierzętach wolno żyjących (dzikich) - rozumie się przez to zwierzęta nieudomowione żyjące 

w warunkach niezależnych od człowieka; 

8) schronisku, należy przez to rozumieć schronisko dla bezdomnych zwierząt, z którym Gmina zawarła 

stosowną umowę. 

§ 3. 1. Koordynatorem Programu jest Wójt za pośrednictwem Urzędu Gminy Rudka. 

2. Realizatorami Programu są: 

1) Wójt za pośrednictwem Urzędu Gminy Rudka; 

2) schroniska dla bezdomnych zwierząt, z którymi Gmina zawarła stosowne umowy; 

3) służby porządkowe: Komisariat Policji w Brańsku, Komenda Powiatowa Policji w Bielsku Podlaskim; 

4) zakłady lecznicze dla zwierząt, z którymi Gmina zawarła stosowne umowy; 

5) organizacje pozarządowe, których celem statutowym jest ochrona zwierząt, współpracujące z Gminą; 

6) program może być realizowany we współpracy z innymi jednostkami samorządu terytorialnego. 

§ 4. Realizacja Programu odbywa się zgodnie z przepisami ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie 

zwierząt, w szczególności z zachowaniem zasad humanitaryzmu. 

Rozdział 2. 

CEL I ZADANIA PROGRAMU 

§ 5. Program ma na celu ograniczenie zjawiska bezdomności zwierząt domowych na terenie gminy Rudka 

oraz zapewnienie właściwej opieki bezdomnym zwierzętom domowym i gospodarskim oraz wolno żyjącym 

kotom, przebywającym w granicach administracyjnych gminy Rudka. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 1613



§ 6. Realizacja programu obejmuje w szczególności: 

1) zapewnienie schronienia zwierzętom bezdomnym poprzez umieszczanie zwierząt domowych w schronisku 

dla zwierząt, a zwierząt gospodarskich w wyznaczonym gospodarstwie rolnym; 

2) aktywne poszukiwanie osób chętnych do adoptowania zwierząt bezdomnych; 

3) prowadzenie stałej i aktualnej informacji o zwierzętach czekających na adopcję na stronach internetowych 

Gminy; 

4) prowadzenie sterylizacji i kastracji zwierząt bezdomnych, znajdujących się w schroniskach oraz wolno 

żyjących kotów; 

5) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej zwierzętom objętym Programem na wypadek następstw 

zdarzeń drogowych; 

6) zapewnienie opieki nad wolno żyjącymi kotami; 

7) plan sterylizacji i kastracji zwierząt właścicielskich w Gminie. 

Rozdział 3. 

OPIEKA NAD ZWIERZĘTAMI 

§ 7. 1. Odławianie bezdomnych zwierząt z terenu Gminy realizuje uprawniony podmiot posiadający 

odpowiednie kwalifikacje i sprzęt oraz podpisaną umowę z Gminą na wykonanie usługi, tj. Pensjonat dla 

zwierząt „Cyganowo” Czesław Anzel, ul. Mickiewicza 44, 16-500 Sejny. 

2. Bezdomne odłowione zwierzęta dostarczane i przekazywane do schroniska wskazanego 

w ust. 1 pozostają pod opieką schroniska. 

3. Dopuszcza się odławianie zwierząt bezdomnych na terenie gminy przez organizację społeczne, których 

statutowym celem działania jest ochrona zwierząt. 

§ 8. W razie stwierdzenia niezgodności działań schroniska z przepisami prawa, a zwłaszcza z ustawą 

organy gminy niezwłocznie zawiadamiają właściwe rzeczowo instytucje publiczne o zaobserwowanych 

uchybieniach. 

§ 9. Sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie realizują Referat Gospodarki 

Komunalnej poprzez: 

1) zakup i wykładanie karmy w wyznaczonych miejscach na terenie gminy oraz wydawanie skierowań  

leczenie zwierząt, w ramach zawartych umów z zakładami leczniczymi dla zwierząt; 

2) wydawanie karmy społecznym opiekunom (karmicielom) kotów wolno żyjących, którzy zarejestrowani  

są w Urzędzie; podejmowanie interwencji w sprawach kotów wolno żyjących przy udziale organizacji 

pozarządowych. 

§ 10. Zwierzęta gospodarskie wymagające opieki będą przekazywane do wskazanego gospodarstwa 

rolnego, z którym Gmina zawarła stosowną umowę, tj. gospodarstwa prowadzonego przez  

p. Macieja Siemieńczuka w miejscowości Karp 4, 17-123 Rudka. 

§ 11. Zapewnienie całodobowej opieki w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt będzie 

realizowane poprzez lekarza weterynarii, z którym zawarta została umowa cywilnoprawna na udzielanie 

pomocy lekarskiej tj. Lecznicą Weterynaryjną ADIL-WET z siedzibą przy ul. Kościuszki 4, 17-120 Brańsk. 

§ 12. 1. Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują: 

1) schronisko poprzez prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli i oddawania 

do adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i zdolnym zapewnić im należyte warunki 

bytowania; 

2) Gmina poprzez promocję adopcji zwierząt przyjętych z terenu Gminy do schroniska; 

3) organizacje pozarządowe poprzez prowadzenie akcji adopcyjnych i promocyjnych. 

2. Gmina sprawuje opiekę nad bezdomnymi zwierzętami poprzez prowadzenie działań zmierzających  

do pozyskiwania nowych właścicieli, m.in. umieszczanie ogłoszeń o możliwościach adopcji zwierząt na stronie 

internetowej Urzędu. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 1613



Rozdział 4. 

OGRANICZANIE POPULACJI BEZDOMNYCH ZWIERZĄT 

§ 13. Ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację zwierząt domowych, 

w szczególności psów i kotów realizowane jest przez Gminę i schronisko wskazane w § 7 ust. 1 poprzez: 

1) prowadzenie akcji zachęcającej właścicieli psów i kotów do wykonywania zabiegów sterylizacji i kastracji, 

przy pełnej odpłatności kosztów zabiegów ponoszonych przez właścicieli; 

2) obligatoryjne przeprowadzanie zabiegów sterylizacji i kastracji zwierząt przyjętych do schroniska oraz 

oddawanych do adopcji. 

§ 14. Usypianie ślepych miotów zwierząt realizują: 

1) schronisko poprzez dokonywanie przez lekarza weterynarii zabiegów usypiania ślepych miotów; 

2) Gmina poprzez zlecanie lekarzom weterynarii usypiania ślepych miotów bezdomnych zwierząt wolno 

żyjących. 

Rozdział 5. 

EDUKACJA MIESZKAŃCÓW 

§ 15. Wójt w ramach Programu prowadzi we współpracy z jednostkami organizacyjnymi Gminy oraz 

organizacjami pozarządowymi, działania edukacyjne między innymi w zakresie odpowiedzialnej i właściwej 

opieki nad zwierzętami, ich humanitarnego traktowania, propagowania sterylizacji i kastracji oraz czipowania, 

a także adopcji zwierząt bezdomnych. 

Rozdział 6. 

PLAN STERYLIZACJI LUB KASTRACJI ZWIERZĄT W GMINIE RUDKA 

§ 16. 1. Wprowadza się na terenie Gminy plan sterylizacji i kastracji psów i kotów, przy pełnym 

poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub innych osób pod których opieką zwierzęta te pozostają. W ramach 

planu zabiegi te są w całości finansowane ze środków przeznaczonych na realizację Programu i wykonywane 

przez Gabinet Weterynaryjny ADIL-WET Adam Romańczuk, ul. Kościuszki 4, 17-120 Brańsk z którym 

Gmina posiada umowę na świadczenie tego typu usług. 

2. O sfinansowanie zabiegów, o których mowa w ust. 1 ubiegać się mogą pełnoletni właściciele psów 

i kotów lub inne osoby pod których opieką zwierzęta pozostają, będący mieszkańcami Gminy, zwani dalej 

„wnioskodawcami”. 

3. Warunkiem otrzymania finansowania jest dokonanie kolejno następujących czynności: 

1) ) złożenie przez właściciela zwierzęcia wniosku do Wójta Gminy Rudka o dofinansowanie wykonania 

zabiegu sterylizacji lub kastracji psa lub kota. Wzór wniosku stanowiącego podstawę finansowania 

wykonania zabiegu sterylizacji/kastracji psów stanowi załącznik nr 1 do niniejszego programu; 

2) otrzymanie skierowania na wykonanie zabiegu sterylizacji/kastracji w gabinecie, o którym mowa w ust. 1, 

z którym Gmina posiada zawartą umowę. Skierowania zachowują ważność przez okres miesiąca od daty 

wystawienia; 

3) zakwalifikowanie zwierzęcia do zabiegów i ich zrealizowanie w gabinecie, o którym mowa w ust. 1. 

4. Do finansowania zalicza się tylko usługę wykonania zabiegów sterylizacji/kastracji (w tym niezbędnych 

leków). Wszelkie dodatkowe koszty związane z realizacją przedmiotowej usługi, np. koszty dojazdu  

do placówki weterynaryjnej, koszty opieki po zabiegowej, w tym zakupu dodatkowych leków - ponosi 

właściciel lub opiekun zwierzęcia. Właściciel lub opiekun zwierzęcia w całości pokrywa koszt zakupu ubranka 

pooperacyjnego. 

5. Wnioskodawcy posiadający więcej niż jedno zwierzę domowe (psa, kota), mogą w bieżącym roku 

budżetowym uzyskać dofinansowanie, o którym mowa w ust. 4, maksymalnie na sterylizację/kastrację dwóch 

psów lub sterylizację/kastrację dwóch kotów. 

6. Udzielenie finansowania uzależnione jest od wykonania zabiegu nie później niż do dnia 30 listopada 

2025 r. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 1613



7. Ostateczna decyzja co do zakwalifikowania zwierzęcia do wykonania zabiegów należy do lekarza 

weterynarii, który ocenia czy stan zdrowotny, wiek zwierzęcia i inne czynniki pozwalają na jego 

przeprowadzenie. 

8. Całkowicie bezpłatne wykonywanie zabiegów sterylizacji lub kastracji psów i kotów prowadzone będzie 

według kolejności zgłoszeń i do wyczerpania środków budżetowych przeznaczonych na ten cel. 

Rozdział 7. 

FINANSOWANIE PROGRAMU 

§ 17. 1. Środki finansowe na wykonanie zadań realizowanych w ramach niniejszego Programu w kwocie 

19 733,32 zł zostały ujęte w uchwale budżetowej Gminy Rudka na rok 2025. 

2. Środki finansowe określone w ust. 1 przeznacza się na realizację poniższych działań: 

1) odłów i zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku wraz z obligatoryjną sterylizacja lub 

kastracją – 9 283,32 zł; 

2) sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie, sterylizację/kastrację oraz 

podejmowanie wszelkich interwencji w sprawach kotów wolno żyjących – 100,00 zł; 

3) usypianie ślepych miotów – 100,00 zł; 

4) zapewnienie opieki zwierzętom gospodarskim – 100,00 zł; 

5) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt – 

100,00 zł; 

6) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt, edukacja mieszkańców – 50,00 zł; 

7) finansowanie kosztów zabiegu sterylizacji i kastracji psów i kotów posiadających właściciela – 

10 000,00 zł. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 5 – Poz. 1613


		2025-03-28T12:46:01+0000
	Polska
	Krzysztof Stankiewicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




